

Oslo, 17. oktober 2022

Til Regjeringen Støre

## **Statsbudsjettet 2023: Kutt i tilskudd til frivillig opprydding av marin forsøpling**

Naturvernforbundet og Hold Norge Rent ser med stor bekymring på regjeringens foreslåtte kutt på 20 millioner kroner i tilskuddsordningen for støtte til tiltak mot marin forsøpling, og vi anmoder herved regjeringen om å reversere dette kuttet som vil svekke arbeidet mot marin forsøpling i Norge.

Aktører som har mottatt støtte fra denne tilskuddsordningen er blant annet lokale og nasjonale miljøorganisasjoner, friluftsråd, avfallsselskap og lokale og regionale ryddeaktører. Disse utfører en viktig samfunnstjeneste for miljøet. Frivillig opprydding:

- fjerner søppel fra naturen
- sparer samfunnet for store kostnader
- bevisstgjør alle som deltar
- leverer kunnskap om forsøpling
- muliggjør konkret miljøinnsats i regi av enkeltmennesker
- er en givende sosial aktivitet

Tilskuddsordningen for støtte til tiltak mot marin forsøpling har muliggjort omfattende frivillig opprydding i Norge. Ifølge data fra Hold Norge Rents folkeforskning, har frivillige ryddere fjernet over 10 000 tonn søppel fra norsk natur siden 2011, og ifølge en Ipsos-undersøkelse utført på vegne av Hold Norge Rent i 2021, har 34 % av nordmenn deltatt på ryddeaksjoner siden 2011.

Tilskuddsordningen dekker kostnader til mobilisering, tilrettelegging og koordinering så vel som til organisering og gjennomføring av frivillige ryddeaksjoner og til innsamling, analyse og formidling av data fra ryddeaksjonene. Dette innebærer blant annet kunnskapsformidling, veiledning av frivillige, distribusjon av gratis ryddeutstyr, transport av frivillige, frakt av innsamlet avfall og innlevering og behandling av innsamlet avfall.

Aktørene har høy tillit lokalt og har opparbeidet solid kompetanse og utviklet effektive rutiner. Når lokale initiativ over hele landet ønsker å bidra, er de avhengige av ressursene og kompetansen til disse aktørene.

Forsøpling påfører samfunnet både miljømessige og økonomiske kostnader, og ved å fjerne store mengder marin forsøpling, sparer frivilligheten blant annet naturen for store skader og både myndighetene og næringslivet for store kostnader.

Frivillig opprydding er vårt viktigste og mest effektive holdningsskapende tiltak mot forsøpling. Alle som deltar på frivillig opprydding, blir mer bevisst egen rolle både som en del av problemet og som en del av løsningen. Aktørene som mottar støtte, tar med ut eller legger til rette for ryddeaksjoner for

både barnehager, skoleelever, studenter, idrettslag, familier, lag og foreninger, bedrifter, kommuner, forskere, politikere og media over hele landet.

Frivillig opprydding er også vår viktigste kilde til kunnskap om forsøpling. Gjennom folkeforskning har frivillige bidratt til innsamling av data om marin forsøpling siden 2011, og per i dag er dette Norges største datasett om forsøpling. Denne kunnskapen har blant annet gitt oss verdifull innsikt i sammensetningen av forsøplingen i Norge og kildene til denne forsøplingen. Dette har igjen vært en viktig del av kunnskapsgrunnlaget for utviklingen av tiltak mot marin forsøpling.

Vi anmoder derfor regjeringen om å reversere det foreslåtte kuttet og videreføre dagens ramme på 50 millioner kroner for tilskuddsordningen for støtte til tiltak mot marin forsøpling i 2023.

Tilskuddsordningen har hatt økonomiske rammer som har gjort det mulig å bevilge støtte til et mangfold av aktører og til et bredt spekter av tiltak innen både opprydding og forebygging av marin forsøpling. Med kutt i rammen både for inneværende år og i 2023 må bredden i fordelingen av tilskudd revurderes. Hvis det foreslåtte kuttet ikke reverseres, anmoder vi derfor regjeringen om å sørge for at støtten øremerkes frivilligheten i 2023.

Naturvernforbundet og Hold Norge Rent håper regjeringen ser viktigheten av frivillighetens innsats mot marin forsøpling, og at regjeringen sørger for at frivillighetens arbeid på feltet ikke svekkes.

Med vennlig hilsen



Truls Gulowsen  
Naturvernforbundet



Lise Keilty Gulbrandsen  
Hold Norge Rent